
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3323 del 19/11/2020

OGGETTO: I Stralcio dei �Lavori di Riqualificazione area Via Ippocrate � Demolizione Ex
Bocciodromo � Realizzazione di un locale per servizi con Sistemazione Area a verde�

CUP F44H14000620004  

Approvazione progetto esecutivo aggiornato

Prenotazione impegno di spesa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 64.500

CAPITOLO: 13200
CENTRO DI COSTO: 690
IMPEGNO: pren. 5378/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.016
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto:  I  Stralcio  dei   “Lavori   di  Riqualificazione   area  Via   Ippocrate   –  Demolizione  Ex
Bocciodromo – Realizzazione di un locale per servizi con Sistemazione Area a verde”
CUP F44H14000620004  
Approvazione progetto esecutivo aggiornato
Prenotazione impegno di spesa

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  :
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto prot. n. 185425/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del 
servizio;

Premesso che:
 con delibera di Consiglio comunale n. 156 in data  22.07.2020 esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 20202022;
 con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   164   in  data  22.07.2020,   esecutiva,   e   successive 

modificazioni e  integrazioni  è  stato approvato il  bilancio di previsione finanziario 2020
2022;

 con delibera di Giunta comunale n. 155 in data 28.07.2020, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 20202022;

 con   delibera   di   Giunta   Comunale   n.   251   del   21.10.2020,   esecutiva,   è   stato   approvato 
l’applicazione dell’avanzo vincolato di mutui con variazione di bilancio e aggiornamento del 
piano triennale dei Lavori Pubblici 2020020222 e relativo elenco annuale 2020;

Visto che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 156 del 03.12.2014 fu approvato il progetto definitivo 

dei   “Lavori   di   Riqualificazione   area   Via   Ippocrate   –   Demolizione   ExBocciodromo   – 
Realizzazione   di   un   locale   per   servizi   con   Sistemazione   Area   a   verde”,   dell’importo 
complessivo di € 200.000,00 di cui €. 147.677,94 per lavori, € 23.411,08 per oneri e costi 
della sicurezza ed € 32.715,86 per somme a disposizione dell’A.C.;

 l’importo  totale  dell’interventi,  pari  ad €  200.000,00,   fu   finanziato  tramite   l’assunzione, 
nell’anno 2014, di apposito mutuo tramite prestito Pos. 6012966 con la Cassa DDPP;

 con Delibera di G.C. n. 201 del 26.07.2017 fu approvato il progetto esecutivo di I Stralcio dei 
“Lavori   di   Riqualificazione   area   Via   Ippocrate   –   Demolizione   ExBocciodromo   – 
Realizzazione   di   un   locale   per   servizi   con   Sistemazione   Area   a   verde”   dell’importo 
complessivo di € 64.500,00;

Considerato che:
 in esecuzione della sopracitata DGC 251 del 21.10.2020 si è provveduto ad aggiornare gli 

elaborati  del  progetto  esecutivo  del  I  Stralcio  dei   “Lavori  di  Riqualificazione  area  Via 
Ippocrate  –  Demolizione  ExBocciodromo –  Realizzazione  di  un   locale  per   servizi   con 
Sistemazione Area a verde”, per l’importo complessivo di € 64.500,00, come risulta dal quadro 
economico di seguito riportato:



a) Lavori
 Importo lavori a misura  €      49.774,93
 Costi per la Sicurezza €        8.323,84
  Totale importo lavori €  58.098,77

b) Sicurezza
 Costi per la Sicurezza €        8.323,84
 Spese per la sicurezza €        3.069,13

Sommano €      11.392,97

c) Costo della manodopera €   21.302,72

d) Somme a disposizione dell’A.C.
 Per I.V.A. 10% €     5.809,88
 Assicurazione progettisti €        300,00
 Imprevisti e arrotondamenti €        291,35   
          Sommano €     6.401,23
 Importo complessivo intervento  €   64.500,00

 l’esecuzione di lavori di che trattasi riveste il carattere di urgenza in quanto è presente una 
copertura in fibrocemento contenente fibre di amianto;

 il D.L. n. 76 del 16/07/2020 ha introdotto modifiche al D.Lgs. n 50/2016, per quanto riguarda 
le modalità di affidamento dei servizi di progettazione sotto soglia comunitaria, in deroga 
agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 
120   del   11/09/2020,   prevede   l’affidamento   diretto   dei   lavori   di   importo   inferiore   a 
150.000,00 euro;

Attesa  la   necessità   di   avviare   la   procedura   per   l’affidamento   dei   lavori   nel   rispetto   delle 
disposizioni contenute nel Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 con le modalità di cui 
all’art.   1   comma   2   lett.   a)   del   D.L.   n.   76/2020,   come   convertito   nella  Legge  n.   120  del 
11/09/2020;

Visto l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale prevede che la stipula 
dei contratti venga preceduta da apposita determinazione indicante:
 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto, la forma e le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente;

Tenuto conto che:
 il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  la  realizzazione  dell’opera  inerente la 

demolizione ExBocciodromo per la riqualificazione dell’area;
 il contratto, che sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità digitale, ha per oggetto 

l’esecuzione dei lavori di demolizione dell’Ex Bocciodromo;
 le clausole essenziali sono riportate nel CSA del progetto esecutivo;
 il contraente viene scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016 così  come modificato con  l’art.  1 comma 2 lett.  a)  del D.L. n. 76/2020, 
convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020 previa consultazione di tre operatori economici 
nel   rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,  parità   di   trattamento,  proporzionalità   e 



trasparenza;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,  
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto   il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria   allegato   4/2   al   D.Lgs.   n. 
118/2011; 

Tenuto   conto   che   le   apposite   dotazioni   sono   previste   al   Cap./Art   13200/690   denominato 
“Utilizzo  avanzo  vincolato  da  cancellazioni  per  riaccertamento  straordinario  -  impianti 
sportivi.” del bilancio di previsione finanziario 20202022 e che sono sufficientemente capienti;

DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo aggiornato del I Stralcio dei “Lavori di Riqualificazione 
area Via Ippocrate – Demolizione ExBocciodromo – Realizzazione di un locale per servizi 
con Sistemazione Area a verde”, per l’importo complessivo di € 64.500,00, come risulta dal 
quadro economico di seguito riportato:

e) Lavori
 Importo lavori a misura  €      49.774,93
 Costi per la Sicurezza €        8.323,84
  Totale importo lavori €  58.098,77

f) Sicurezza
 Costi per la Sicurezza €       8.323,84
 Spese per la sicurezza €       3.069,13

Sommano €     11.392,97

g) Costo della manodopera €   21.302,72

h) Somme a disposizione dell’A.C.
 Per I.V.A. 10% €     5.809,88
 Assicurazione progettisti €        300,00
 Imprevisti e arrotondamenti €        291,35   
          Sommano €     6.401,23
 Importo complessivo intervento  €   64.500,00

2) di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato con l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020, convertito nella Legge n. 120 del 11/09/2020 previa consultazione di tre operatori 
economici   nel   rispetto   dei   principi   di   non   discriminazione,   parità   di   trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;

3) di prenotare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 3,  del D.Lgs. n  267/2000 e del principio 
contabile   applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,   le   seguenti   somme corrispondenti  ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz. 2020



Cap./Art. 132000690 Descrizione Utilizzo avanzo vincolato da cancellazioni per 
riaccertamento straordinario  impianti sportivi 

Miss./Progr. 06.01.2.02 PdC finanz. U.2.02.01.09.0
00

Spesa non 
ricorr.

     

Centro di costo 690 Compet. Econ. 2020
CIG CUP F44H14000620004
Creditore
Causale I Stralcio dei “Lavori di Riqualificazione area Via Ippocrate – Demolizione Ex

Bocciodromo – Realizzazione di un locale per servizi con Sistemazione Area a 
verde”

Modalità finan. Utilizzo avanzo vincolato mutuo pos. 6012966 Finanz. da FPV  no
Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 64.500,00 Accertamento 170100/2016

8060100/2015

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Impor
to

2021 2021 € 64.500,00

5) di  accertare,  ai   fini  del  controllo  preventivo di   regolarità  amministrativacontabile  di  cui 
all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,   la   regolarità   tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che  il   presente 
provvedimento,   oltre   all’impegno   di   cui   sopra,   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o 
indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente  e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di 
copertura   finanziaria   allegati   alla   presente   determinazione   come   parte   integrante   e 
sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è il Geom. Stefano Fredduzzi.

IL RUP
(Geom. Stefano Fredduzzi)

Il Dirigente



(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3323 del 19/11/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 

Capitolo  Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

64.500,00 06.01 132000690 U.2.02.01.09.016  Prenotazione 5378/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


	DETERMINA

